ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ. Ταύτης τῆς προσθήκης, μάλλον δὲ διλογίας καὶ ἐν Αἰγύπτῳ ὄντες ἀπὸ πλάτων, καίτοι μολῶν ὄντων τῶ θρακῶν λυόντων, πόνων, τῶ ταλαιπωρίας, τῶ ἔπισηκόπων ἀμόνητ^Θ. ἀλλ' ἐδὲ τὸν τῶ θεῷ λόγον διέκοπεν, ἀλλὰ πρῶτα τῆς διλογίας, ὡς ἐν θρακῶσις ἔπιση θρακῶσις γυνεῶν χιλιάδας.

ΑΠΟΛΙΝΑΡΙΟΥ. Αἱ προσθήκαι ἐ μόνον κατ' αὐξήσιν τῆς πληθῆς γίνονται, ἀλλὰ καὶ μεγέθους. ἀμέλη προσέθηκεν τῶ μὲν ἐκ πρῶτον λαῶν πάντα τὰ ἔθνη, ταῖς δὲ σαρκικαῖς καὶ αἰδηταῖς διλογίαις, οἷς διλογεῖται ὁ πάλαι λαός, τὰς πνευματικῆς.

καδ'. ΕΥΛΟΓΗΜΕΝΟΙ ΥΜΕΙΣ ΤΩ ΚΥΡΙΩ.] ΔΙΔΥΜΟΥ. Αὐτὸς γὰρ ἔστιν ἔ τὴς νόμους φυλάττωμεν. ἕνα γὰρ μὴ νομίση τις ἄλλω πρὸς χάριν τὴς χρησιμῆς εἶναι ἕς Μωϋσῆς διηκουήσατο, ἀκολούθως ὁ ἱεροφάντης πρὸς τῆς τῆς νόμων δόσεως τὰ πρὸς τῆς κοσμοποιίας ὡς ἀδεδάκω. δι' ἧς διδάσκει ἕνα θεὸν εἶναι, πάντες δὲ τὰ τῆ κόσμου μέρη, καὶ ὑπὸν, εἶναι χηρῆτα.

TOMVS III.

Dominum, in pugna aduersus hostes Dominum habemus protectorem & adiutorem, in proprijs verò rebus tam ad animam quàm ad corpus spectantibus habemus ipsum nobis benedicientem, ita vt ipse solus Dominus sufficiat nobis pro omni pulchro & bono, & pro omni thesauro & ampla possessione, tam in externis quàm in internis. Sic autem nobis modò benedicit, quemadmodum olim antea priori isti populo benedixerat. Ex ipsis enim ad nos gratia commigrauit. Nam cum vnus idemque sit Dominus, etiam antiquis similiter præfuit prout modò nouis, vnam gratiam vnumque populum ex vtrisque ordinibus Deo constituens.

CHRYSOSTOMI. Nullum, inquit, fuit genus cui defuerit benedictio: sed hæc omnia ad omnes extensa sunt.

THEODORI. Non solis enim benedixit iuuenibus, verùm etiam ijs qui confenerunt; nec solùm diuitijs affluentibus, sed etiam in paupertate viuentibus; nec tantùm eis qui libertate sunt honorati, verùm etiam eis qui seruitutis iugum ferre coacti sunt. Deus enim memor est omnium qui ipsius meminerunt.

23. ADIICIAT DOMINVS SVPER VOS.] CHRYSOSTOMI. Hac adiectione, quin potius benedictione fruebantur etiam cum essent in Ægypto, licet essent innumera bilia quæ prohibebant, labores, afflictio, eorum qui vrgebant crudelitas: sed nihil eorum verbum Dei interrupit, verùm eò processit benedictio, vt in ducentis annis fierent sexcenta millia.

APOLINARIJ. Adiectiones istæ non tantùm fiunt secundùm incrementum multitudinis, sed etiam magnitudinis. V. g. Populo de circumcissione omnes Gentes, carnalibus verò & sensibilibus benedictionibus, quibus olim populus benedicebatur, spirituales adiecit.

24. BENEDICTIVOS A DOMINO.] DIDYMI. Ipse enim est cuius leges custodimus. Nam ne quis existimaret propter alium esse oracula quæ Moyses subministravit, consequenter hic sacer interpret ante legum dationem ea quæ de mundi creatione sunt tradidit. Quâ re docet vnicum esse Deum, omnes autem mundi partes, atque aded ipsum, esse creaturas.

CATE-
NA PA-
TRVM.

Dei om-
nibus bene-
dicit, &
beneficit.

Quanta sit
vis benedi-
ctionis Dei.

Q q 2

CHRY-

καλεῖ τὸς τῶν δαυμόνων θεοπάτας, τὸς μὴ ἔχοντας ἐν ἑαυτοῖς τὴν ζωὴν, τῆς τὴν γνῶσιν τῆς μόνου θεοῦ.

ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ. Νεκρὸς ἔστι τὸς πεπληρωμένος φθορῆς, ἀλλὰ τὸς ἐν ἀσεβείαις ἐναποθανόντας, ἢ τὸς ἐν ἀμαρτίαις κατασπέντας. ἐπὶ Ἐβραεῶν πεπληρωμένος ἦν, καὶ Ἰσαὰκ, καὶ Ἰακώβ· ἀλλ' ὁμοίως ἔστιν ἔστιν, ὡς τὴν ἐκείνων μνήμην ποιήσας μετ' ἑαυτῶν ζῶντων.

ΘΕΟΔΩΡΗΤΟΥ. Νεκρὸς ἐκάλει τὸς τοῖς ἀψύχοις εἰδώλοις δαδύοντας. τί γὰρ ἐκείνων ἀναιδητότερον; ζῶντας δὲ, τὸς τὸν ζῶντα προσκυμῶντας θεοῦ οἷς τὸ θεῖον ἀπεκλήρωσαν ἕμω. πρὸς δὲ τῆν διδασκίαν, ὡς σὺ πάσῃ προσθυμῇ προσήκει τὸς θεοπάτας τὸν θεὸν ἀνυμνεῖν αὐτὸν ἐπὶ ζῶντας, ὡς τὸ θανάτου τῆς ποιῆσαι καλόντος. ἔξ τῆς Ἐν ἑτέρῳ λογ. ψαλμῶν. Ἄστω τῶν κυρίων ἐν τῇ ζωῇ μου· ψαλμῶν τῶν θεοῦ ἕως ὑπάρχων.

κζ'. ΑΛΛΗΜΕΙΣ ΟΙ ΖΩΝΤΕΣ ΕΥΛΟΓΗΣΟΜΕΝ.] ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ. Ὅσα ὅτι τὸς δικαίως λέγει, ὅτι τὸς τῶν νεῦ ἕως τῆς αἰωνίου, τῆς ἐκ τῆς ἀρχῆς τῆς οἰκείας βίης μέχρι συντελείας ὁμοῦ ζῶσι καὶ διλογεῖσι τὸν θεόν. ὡς τῆς ὁ θεός ἐστι ζωὴ καὶ δικαιοσύνη ἔστι καὶ οἱ δίκαιοι καὶ μετῴσων αὐτῆς ζῶντες ὀνομαζονται.

vocat dæmonum cultores, qui non habent vitam in semetipsis, id est solius Dei cognitionem.

CATE-
NA PA-
TRVM.

CHRYSOSTOMI. Mortuos dicit, non eos qui vitâ functi sunt, sed eos qui mortui sunt in impietatibus, vel eos qui in peccatis suis emarcuerunt. Erat enim mortuus Abraham, & Isaac, & Jacob: ita tamen viuebant, vt eorum memoria vnâ cum viuis celebraretur.

THEODORETI. Mortuos vocauit eos qui inanimatis idolis seruiunt. Quid enim est illis stupidius? Viuentes verò eos, qui Deum viuentem adorant: quibus diuinum hymnum attribuit. Præterea verò edocet, decere eos qui Deum colunt, cum omni alacritate ipsum laudare adhuc viuentes, vtpote quos hoc mors facere prohibeat. Idcirco etiam in alio Psalmo ait: *Cantabo Domino in vita mea: psallam Deo meo quamdiu fuero.*

Psal. 145.

27. SED NOS QUI VIVIMVS BENEDICEMVS.] CHRYSOSTOMI. Vides ipsum iustos intelligere, qui ex hoc nunc vsque in sæculum, id est à principio vitæ vsque ad consummationem eius simul viuunt & benedicunt Deum. Sicut enim Deus est vita & iustitia; ita etiam iusti per participationem eius viuentes nominantur.

ANNOTATIONES CORDERII.

I c Psalmus apud Hebræos diuiditur in duos. Recolit autem Dei miracula, Israël em de Ægypto educentis, vt hortetur populum ad permanendum in confessione vnus veri Dei, & sperandum continuò in eius protectione.

1. In exitu Israël de Ægypto, &c.] Quis dubitet, Psalmum istum ad litteram de educatione populi Iudaici ex Ægypto fuisse compositum? At aliud est quod littera sonat, aliud quod per mysterium subindicat. Est tempus cum anima illuminata & viribus suis in vnum collecta egreditur de obscuritate Ægypti, & de perturbatione & confusione populi barbari. Tunc hæc facta iam Iudæa & Israël, quia Dominum laudat, & Dominum videt, fit sanctificatio & potestas eius; quia in sanctitate, quam in illam confert, & in virtute, quâ ipsam roborat, ipse Dominus & sanctus & potens ostenditur. Ita noster Alvarez de Paz Tom. 3. lib. 5. partis 2. cap. 7. vbi reliqua etiam huius Psalmi mysticè exponit.

3. Mare vidit, & fugit, &c.] Hæc miracula non semel, sed quasi perpetuò mysticè fiunt in vita Sanctorum, vt eam verè stupendam ac mirabilem agnoscamus: in ea enim mare fugit,

dum omnis iniquitas à Sanctorum sinibus pulsa discedit: Iordanis retrogreditur, dum perfectorum affectus non ad commoda terrena querenda decurrunt, sed mirabili celeritate in fontem suum, hoc est in Deum, cuius querunt obsequium, redeunt. Exponat nobis Richardus Victorinus, quid sit in Sanctorum vita mare fugere: is lib. de Exterminatione mali cap. 3. sic ait: *Impietas mare est; dulcem siquidem aquam facere non potest, sed est aqua eius salsa valde, & multum amara: & amaritudo eius amarissima. Quid, queso, dulcedinis habet inuidia? Quid, obsecro, dulcoris habet iracundia? quid suauitatis impatientia? Huiusmodi, vt arbitror, aqua amara sunt, & mare faciunt, quia nulli penitus sapere, nemini placere possunt. Videtne ergo quale sit huiusmodi mare magnum & spatiosum nimis, quod potest appellari malitia? Nam est & aliud, quod potest dici miseria, habens & ipsam quidem minimam dulcem aquam, sed minus tamen amaram. Sed felix qui dominatur à mari vsque ad mare, vt nulli subiaceat culpa, nulli succumbat pœna, in tantum, vt non dominetur ei omnis iniquitas, nec eum opprimat ulla aduersitas. Felix ante cuius conspectum mare fugit, malitia recedit, miseria cedit, conscientia*

Quis sit mysticus anima de Ægypto egressus.

Quid sit mysticè mare fugere & Iordanem conuersi.

Q 9 3

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.

scientia bilarescit. Numquidnam qui eiusmodi est, fiducialiter psallere non potest, Quid est tibi mare quod fugisti? Explicet idem nobis quid sit Iordanem retrorsum conuerti: Qualis, queso, ista est, inquit ibid cap. 4. conuersio Iordanis, quam mirabilis, quam laudabilis, quam amabilis? Totum impetum amoris, totam inuadationem dilectionis, totam affluentiam delectationis magna cum festinatione currere non desum, sed sursum querere qua sursum sunt, & non qua super terram; ita ut veraciter profiteri possit, quia Iordanis conuersus est retrorsum. Ita Victorinus. Argutè ad hunc locum Chrysologus Serm. 160. notat Iordanem hic figuram tenere peccatorum, qui ad Dei conspectum trepidant. Est enim proprium peccatorum trepidare & pauere; (trepidat autem peccator ad conspectum Arcæ, in qua lex ferebatur;) quia visâ lege & præceptis, quæ transgressi sunt, mirum in modum commouentur: è contra verò dum Christus baptizatur, inter miracula stat firmus & intrepidus: scilicet dum Christum tingit & abluit, formam tenet hominis pij, qui inter maris procellas ruentiaque sidera intrepidus perstat & impaudus. Audi Chrysologum: Quid est, quod Iordanis, qui fugit ad presentiam legalis Arca, ad totius Trinitatis presentiam non refugit? Quid est, quia pietati obsequitur, incipit non esse timori? Sic ille. Illud adhuc mirabilius quod sequitur:

Montes & colles, arietes & agni quid.

4. *Montes exultauerunt ut arietes, &c.] Per montes & colles, potentes in hoc sæculo designantur, per arietes & agnos, humiles & abiectæ conditionis homines, ut exponit S. Augustinus. Ergo montes exultant sicut arietes, & colles sicut agni. id est: Lætitia spiritalis inuasit non modò gregarios homines, sed etiam nobiles viros ac potentes. Tanta scilicet est lætitia & ea vis pietatis, quam Deus mundo infundit, ut non modò occupet è plebe vitos, verùm & potentes quosque. Quod sanè mirum est, etiam nobiles vitos Euangelij limitibus tamquam carcere in officio contineri. Neque illud prætereundum, quòd dicat montes exultasse sicut arietes; id est, potentiores quosque exultasse sicut pauperes: è contra enim dicendum erat; nimirum, pauperes sicut diuites exultasse; quandoquidem diuites frequentius perfundi lætitiâ videntur. Et sanè si de lætitia corporali sermo esset, præpostero ordine verba scripta essent: at quia de gaudio spiritali, quod de virtute ortum ducit, sermo est, benè cum diuitibus & nobilioribus actum est, si gaudium capiant sicut pauperes.*

Quid per montes & colles subsistentes mysticè designentur.

Alium huius loci sensum mysticum tradit Alvarez noster loco superius citato dicens: Quid montes, nisi voluntatis affectiones? & quid colles, nisi intellectus conceptiones? Hæ per colles meritò significantur, quia in vita mortali quantumuis perficiantur, obscurè & minùs cognoscant: illæ per montes, quia transit affectio & dilectio, quòd non potest venire cognitio. At optimè tam conceptiones quàm affectiones per montes & colles expressæ sunt: quoniam sicut hi à terra non diuiduntur, at supra communem terram eleuantur; ita & illæ in terrena quidem habitatione huius corporis habentur, sed supra omnia terrena ad cælestia cognoscen-

da & diligenda subuehuntur. Exultant ergo affectiones animæ contemplantis sicut arietes, & conceptiones sicut agni ouium. Arietes & agni quomodo exultant? Certè subsiliunt, & à terra se subtrahunt, & non cum labore, sed cum exultatione his saltibus à terra se eleuant, & quasi ludis intendunt. Sic anima conceptiones & affectiones suas in contemplatione ad superna leuat, & in his saltibus non laborat, sed vehementer exultat. Corporalis saltus (inquit Richardus de S. Victore ad hunc locum) est totum corpus à terra suspendere: spiritalis saltus, spiritum, & totum quod spiritus est, à terrenis alienare. Corporalis saltus est, terra saltum usquequaque deserere, & totius corporis membra per inane librare: spiritalis saltus est, mente excedere, & infimis in uno relictis, in inuisibilem contemplationem totum transire. Eleuatio ista nomine exultationis exprimitur, quia non cum molestia laboris, sed cum perceptione magnæ iucunditatis exercetur: & tamen saltus est, quia anima cognitione & amore in cælum elata, clapsâ visitatione Domini, ad terram deprimitur, & humanis negotijs, prout necessitas aut charitas dicitur, vacare compellitur. Sed veniet hora, ô Domine Deus meus, & felix hora, quando ad te perfectè & immutabiliter eleuabimur, & numquam ad terrena reuertemur.

Quis sit corporalis & qui spiritalis saltus.

5. *Quid est tibi mare quod fugisti?] Id est: Quæ te vis, ô mare, coëgit in partes secari, & tutam viam Hebræis fugientibus aperire? quis item te in pristinum locum abire fecit, & ingressos Ægyptios opprimere? Tu etiam, ô Iordanis, quâ ratione in fontem & in caput recurrens viam præbui filiis Israël in regionem promissam? His interrogationibus respondet ipse Dauid cum subdit:*

7. *A facie Domini mota est terra.] Id est: Hæc & alia miracula, quæ Deus præstitit dum Israëlitas ex Ægypto educeret, ita facta sunt in bonum populi Dei, ut hæc ipsa in malum vergerent Ægyptiorum. Nam mare viam præbuit Israëlitis, & Ægyptios deleuit. Tenebræ Ægyptios opprimebant, sed Hebræis lux clarior oborta est. Tum etiam Angelus vastator, qui Ægyptiorum primogenitos neci dedit, Israëlitas defendit. Quod quidem factum est, ut nauerimus, eadem mala, quæ Deus peccatoribus immittit, eadem, inquam, in bonum cedere iustis. Ergo a facie Dei Iacob dicit. Id est: Omnia creata iustis viris famulantur; quia in illis præsentem venerantur Deum: è contra verò impijs bella mouent, & nocent; quia ipsos Dei inimicos agnoscunt. Mystico autem sensu, a facie Domini mota est terra; corda scilicet terrena, quæ peccatorum onere pressâ remanserant, mota sunt in bonum, ut in stadio virtutis celeriter current: non à facie pœnarum, quas (ut iniqui dicunt) post voluptuosam aut legnem vitam serâ quâdam, sed verâ pœnitentiâ forsan euaderent: non à facie præmiorum; quæ conseruât, gratiâ licet imperfectioribus habenas laxarent, post ignem purgatorium in aliquo saltem gradu non perderent: sed à facie ipsius Domini, eius præsentia confirmati, eius pulchritudine ducti, eius amore compediti, sine vlllo respectu mercedis aut pœnæ peccata repellunt, vitia extinguunt,*

Perfecti à sola Dei facie & presentia mouentur ad virtutem & perfectionem.

pinguunt, affectus vincunt, virtutibus student, & solius Dei esurie & siti tenentur.

8. *Quæ conuertit petram in stagna aquarum.* Aliud miraculum recenlet, quo Deus post transitum populi rursus in deserto, suam virtutem magnificè extulit. Hoc autem modò admonet non vno tantùm die apparuisse Dei gloriam in exitu populi, sed continuo temporis successu fuisse in alijs operibus conspicuam; sicuti cum ex arida rupe repente fluuius emersit. Verum quidem est scaturire fontes ex rupibus & locis lapideis; sed ex sicca rupe aquam elicere, fuit certè præter naturæ ordinem. Non hîc subtiliter disputandum, quâ ratione lapis in aquam fuerit conuersus, cum simplex sit Prophetæ sensus, scilicet, vbi prius siccitas erat & durities, fluxisse aquas. Tropologicè per petram rectè peccatorem intelligas quouis lapide duriorum & aridiorum, qui præ affectu pietatis & compunctionis emolliti cordis penitus colliquefcant, & vberim lacrymas fundat poenitentia salutaris; sic vt de ventre eius, qui prius durus fuit & aridus, etiam in salutem aliorum erumpant flumina aquæ viæ; iuxta propheticam illam benedictionem, quam Messia felicissimis temporibus Deus Isaïæ ore promiserat: *Quæ erat arida erit in stagnum, & siccus in fontem aquarum.* Quod reuocat mihi in memoriam prodigium illud, quod tempore Alexandri Magni contigisse Arrianus lib. 4. memoriæ prodidit: ait enim, Cum fortissimus ille Imperator prope Oxum, flumen castra posuisset, geminos fontes, circa Regis tabernaculum erupisse; quorum alter fundebat aquam, alter oleum. Res tum meruè noua est visa, atque digna quæ fatidicis & diuinis proponeretur. Verum id miraculum in Ecclesia quotidiano vsu videmus accidere: nam cum primùm cœperit aqua ex oculis fluere poenitentis animi, & Dei causâ lacrymantis; subitò olei fons erumpit, misericordia diuinæ monumentum. Ad rem hanc magis illustrandam iuuerit audire miraculum, quod in Historia Patrum refert Theodoretus de Iuliano; cui pulchri mores *Saba* cognomen pepererunt, apud Græcos *αροσβου*, hoc est *Senis*. Hic cum in deserto Ostrænorum siue Persidis habitaret, ad eumque religionis causâ multi accederent, solebat aliquando in interiorem solitudinem ad plures dies se conferre amore patientiæ & diuinæ contemplationis. Asterius, qui tum iuuenis illius vitam æmulabatur, ardore plenus atque sanguine, vehementer cupiebat euntem illum comitari, idque summis precibus efflagitabat. Negabat senex, conscius illius imbecillitatis: sed tandem victus importunitate, socium illum admisit. Processerant iam biduum per imensos calores in feruentibus arenis, vbi aqua nulla & viride nihil fuit. Cumque tertius illuxisset dies, bonus iuuenis præ summo æstu, & intoleranda siti, ad eò viribus tum animi tum etiam corporis debilitatus est, vt neque posset vterius progredi, neque regredi. Tum Iulianus, Oportebat, inquit, fili audire me, nec plus oneris exultantem animosumque deposcere quàm ferre potuisses: cepit autem illum miseratio deficientis & propè semimortui Asterij: flectit genua, piè precatur, vberimè fundit lacrymas: quæ dum solum rigant, cælum aperiunt, easque Deus vt

placitum & odoratum sacrificium beneuolentissimè excepit, & miraculo honorauit: nam, vt Theodoretus verbis utar, *stillas lacrymarum, quæ puluerem attingerant, effecit fontem aquarum*, quibus iuuenis recreatus est, & viæ atque viæ restitutus. Mansit deinde fons ille personans, aqua dulci atque pellucidâ in arenoso loco, vt diuinæ misericordia pignus & trophæum pitarum lacrymarum; quæ verè sunt aqua viæ, fons cælestis olei, pretiosa vena salutis.

9. *Non nobis Domine, non nobis.* Ab hoc versu passim incipiunt Hebræi nouum Psalmum: cæmen Rabbi Kimchi iungit hæc, & Septuaginta, cum superioribus, & dicitur in aliquibus, id est emendatis exemplaribus, ita concinuari; vt intelligas hanc diuersitatem distinguendi & numerandi non esse tarpendam. Nostri autem distinctio, teste Gesebrardo, est potior: siue quia Veteres & Kimchi monent, in emendatis Codicibus ita fieri, siue quia finis versus octuagesimi esset abruptus & imperfectus.

10. *Iam dicitur: Sed nomini tuo da gloriam.* Nomini, inquit, tuo & virtuti tuæ horum miraculorum gloria canatur, qui propter misericordiam tuam & veritatem tuam Sanctos eligis, & ad gloriosam dignitatem adducis: eorum enim vita verè mirabilis ex eo quod à te habet; ex eo quod te superante superat, & te donante conquirat: sed tu mirabilior in ea, quia vniuersa; quibus ipsa mirabilis videtur, ex te, & per te, & à te largissimo datore consequitur.

11. *Deus autem noster in celo & in terra.* Sic plerique libri Græci; καὶ ἐν τῇ γῆ: quod S. Hieronymus ad Suniam superfluum esse dicit: & abest à Vulgata, & Veteris Romanum verò habet. *Deus autem noster in celo sursum, in celo & in terra:* cum quo faciunt Psalterium Ethiopicum & Apollinarius: nec multò aliter videtur habuisse S. Augustinus. Quando autem Deum in cælis locat, non includit ipsam aliquâ loci circumferentiâ, neque cancellos circumdat immensæ eius essentia; sed negat finitam esse eius potentiam; vel alligatam humanis medijs: negat obnoxiam esse Fato vel Fortunæ: denique totum mundum subijcit eius imperio, vt superior omnibus obstaculis liberè quidquid visum est exequatur.

12. *Simulacra Gentium, &c.* Cum præcedenti versu omnipotentiam Dei declarasset, hîc ostendit vanitatem idolorum; Primò ratione materia; quia sunt *argentum & aurum* res inanitate: Secundò ratione causæ efficientis: sunt enim *opera manuum hominum*, atque ad eò auctoribus suis ignobiliora: Tertio ratione formæ, eò quod statuae sint, quæ vis quidem habent, sed non loquuntur, &c. Quarto pro causâ finali addit imprecationem, vt *similes illis fiant qui faciunt ea.* Quod aliqui ex Hebræo vertunt per futurum *fient*: ac si affirmer Prophetæ idololatras non minùs esse stupidos quàm si trunel essent vel lapides. Cur enim ad Deum confugimus, nisi quia vita nostra ab eo pender, in eius manu est salus nostra, penes eum residet bonorum omnium copia & iuuandi facultas? Quid ergo absurdus, quàm à simulacris petere quod illis deest, cum & motu & sensu careant? Meritò igitur tam acriter inuehitur in homines naturaliter ratione præditos, quod seipsos abdicent omni

Erod. 17, 6.

Lacrymis poenitentia peccatorum dura corda liquefcunt, & fons gratia aperitur.

Isaïæ 33, 7.

ANNO TATFOR NES COR DERII.

Sanctorum vitæ De habet; quod gloria fit & mirabilis.

Simulacrorum vanitas.

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.

omni ratione & iudicio, sensuque communi priuata. Nam qui a rebus mortuis vitam petunt, quantum in se est, extinguunt omnem rationis lumen. Hinc pulchre S. Ambrosius lib. 2. in Lucam: *Similes, inquit, ut sunt non usu corporis, sed habitu mentis; ut ipsi mente atque ratione præditi non videant oculis, & non intelligent corde suo, nec recogitent in mente sua, neque cognoscant, neque sentiant, ut dicant, Ante truncum ligni procidam?* &c. Et certe hoc vnum sufficit ad tollendam ignorantie prætextum, quod præter naturæ rationem falsos deos sibi fabricant. Vnde sequitur Gentiles sponte claudere oculos, obducere sibi tenebras, seque obstupescere. Quæ voluntaria cæcitas eos propterea inexcusabiles reddit, ne obtendere liceat, errorum a pio zelo profectum esse. Quid enim magis præposterrum, quam ab illis quidquam opis sperare, quando neque materia, ex qua fabricantur, neque forma, quæ accedit ex manu hominum, ullam in se continent diuinitatis

I Gaiz 44,
19.

*Deus enim sine auri-
bus audit
& sine oculis
videt.*

*Differentia
qua est in-
ter cultum
imaginum
& idolo-
rum.*

partem, quæ reuerentiam illis conciliet. Quod si verò loquerentur absque corporeo ore, vel audirent absque auribus (vt de Deo nostro in Psal. 2. ver. 9. annotauimus) non esset reprehensibilis gentilitas, si in imagine rei corporeæ Deo aures aut oculos metaphoricè tribueret, sicut quidam eorum (teste D. Augustino in lib. de Ciuitate Dei) simulacra Gentilium interpretari cogati sunt. Hæc enim ratione à reprehensione immunes euadunt Christiani, qui Angelorum, imò SS. Trinitatis figuras corporeas sculperunt vel pingunt: siquidem per illas non intendunt significare, Deum vel Angelos oculis auribusque præditos esse, sed per metaphoram insinuant Deum audire, videre, Iudicem agere, &c. Quæ omnia dicuntur, vt S. Dionysius monet, id est more ac sensu qui Deum & Sanctos deceat, intelligenda sunt. Proinde imaginibus, quæ apud Christianos in vsu sunt, præterquam quod pro dijs non habeantur (vt per calumniam nobis impingunt hæretici) præsens Psalms locus competere non potest, cum impropèrando dicit: *Os habent, & non loquentur*, &c. Quia Psaltes his verbis non irridere voluit legitimum vsum imaginum, sed stuporem Gentilium, qui pro dijs statuebant sibi imagines omni sensu atque intellectu, etiam in suis prototypis, vacuas, & in illis spem suam collocabant.

Ephes. 5, 5.
*Argentum
& aurum
sunt idola
auarorum.*

Topologicè versus hi in auaritiâ apprimè quadrant, quam D. Paulus perspicuè vocat *idolorum seruitutem*, hoc est, impium cultum idolorum, quo se auari indignissimè & fœdissimè contaminant. Vnde Theophylactus subtiliter & acutè putat, Apostolum, in diuinis oraculis eruditissimum, alludere ad hunc Dauidis locum, *Simulacra Gentium argentum & aurum: Hoc, inquit, magnâ sapientiâ inuertit Paulus dicens, Argentum & aurum sunt simulacra & idola auarorum.* Zeno Veronensis quoque Serm. 2. in auaros, de opibus loquens sanè perquam elegantet: *Si erogaueris, pecunia est, si seruaues, simulacra.* His ergo simulacris opum, & commodorum mancipia, viri diuitiarum cor immolant suum, & opimam auratamque hostiam his litant, his omnem vitæ suæ cursum & negotia committunt: præ his nullum maius munus est, quod piè colendum, cuius legem

atque imperium sibi audiendum & sequendum putent.

15. *Non clamabunt in guttore suo.* Vilioris ergo pretij sunt idola quam belluz, quam aues, quam anseres: eorum enim clamore liberatam se grata agnoscit Roma, quæ illorum silente somno fuisset absque contentione captiuata. Vnde S. Ambrosius lib. 5. Hexaëmeron cap. 3. *Anseres, inquit, Romana Capitolia à Gallo hoste seruauerunt: merito illis debet Roma quod regnas: Dijs tui dormiebant, & vigilabant anseres: ideo illis diebus anseri sacrificas, non Ioui. Cedunt enim dijs vestri anseribus, à quibus se sciunt esse defensos, ne & ipsi ab hoste caperentur.*

Idola anseribus vtiliora.

17. *Domus Israël sperauit in Domino, &c.* Cum idololatriæ vanitatem ostendisset, iam è contra ostendit, quantax è Dei veri cultu fructus existat, scilicet adiutorium eius & protectio in periculis & aduersis; & benedictio in prosperis & secundis rebus, præsertim spiritualibus, vt hoc & sequentibus versibus declarat. Ac in primis significat non esse timendum veri Dei cultoribus, ne ipsos in necessitate deserat vel frustraret, quia tam propensus est ad curandam eorum salutem quam potentiâ instructus. Primo autem loco hortatur Propheta totum Israël in genere ad fidendum Deo: deinde nominatim compellat domum Aaron: tertio ponit timentes Deum; quoniam non deerrat aliqui extra filios Israël qui Deum colerent & timerent, quamuis ij pauci essent: in his numerari solent Iob, & amici eius, & postea Naaman Syrus, & alij. Quomodo autem Deus suorum adiutor & protector sit ac dicatur, vide superius in Annotationibus ad Psal. 17. vers. 3. explicatum.

23. *Adiciat Dominus super vos;* Nimirum benedictionem suam, id est bonorum omnium copiam: nec solum inquit *super vos*, sed etiam *super filios vestros*; vt hoc modo fitis *benedicti vos à Domino, qui fecit calum & terram*; id est ab eo, in cuius manu est ros cæli & pinguedo terræ. Nam *benedictio* in arcano sermone sumitur passim pro abundantissima rerum copia, fortuna opulenta, cumulo bonorum, quæ mortales solent expetere ad vsuram vitæ commodæ & beatissimæ felicitatis. Quo modo ait Salomon, *benedictionem Domini diuites facit*.

*Benedictio-
nis nomine
omne bo-
num intel-
ligitur.*

Pro. 10,
22.
Dei prouidentiam referunt, quâ piorum hominum res atque negotia ita curat, vt omnia ex animi sententia succedant, & quidem vix adhibita laboriosa contentione & ærumnis, quibus Numinis hostes atque impij in diuitijs comparandis insudant: hoc ipso lauti ac beati, quod diuinâ benedictione cumulentur. Addit Rabbi Leui Gherfom, his quoque verbis insinuari, humanum intellectum sapientiæ thesauris ornari, & mirificam præstantium notionum abundantiam capere, cum benedictio Dei afflauerit. Sic alio loco Salomon dixit illud diuinè, *Benedictio Domini super caput iusti.* In Hebræo & Chaldaeo est numero multitudinis, *Benedictiones Domini*: vt intelligamus, non simplex quiddam atque vnum esse, verum diuinæ opulentiæ munerâ coronare iusti caput, atque supra aliorum fortunas extollere; vt cui propter eiusmodi benedictionem nihil magnopere desit ad perfectam &

Pro. 10,
22.

Pro. 10, 6.

& suis numeris absolutam beatitudinem, quantum huius vitæ conditio ferre potest. Hinc Prophetæ & Apostoli in Oraculis vt proprio quodam nomine *Benedictum* nuncupant Deum, non modò quòd sit laude gloriaque dignissimus, verùm etiam quòd eximiè largus, profuens, liberalis, muneribus magnis donisque exuberans. Ab Hebræo enim vocabulo *ברך* *barach*, quod significat *benedicere*, augere, multiplicare, munerari, deriuatur *ברוך* *baruch*, id est *benedictus*; inde *ברכה* *beracha*, id est *benedictio*, piscina, fons vberi copia exundans; quemadmodum apud Ezechielem *pluuia benedictionis* nominantur largæ, copiosæ, quæ in gremium terræ influentes creent mirabilem fecunditatem. Solent enim sancti veteris Testamenti loco benedictionis precari suis à Domino rorem cæli & pinguedinem terræ: quia omnes fructus terræ nascuntur ex fecunditate terræ, & ex pluuia cæli. Sed altiore sensu Deus benedicit de rore cæli, & de pinguedine terræ, quos cælestibus & terrenis bonis cumulat.

Deus nullum egens, prouidet omnibus.

25. *Calum cæli Domino, &c.*] Sensus est, Deum gloriâ suâ contentum, terram locupletasse copijs omnibus, ne quid hominibus deesset. Deum autem omni terrenâ opulentia posse carere probat, quoniam inhabitat cælos. Vnde sequitur, Deo non esse opus quidquam extra se querere. Atque huc spectat duplicatio, q. d. Cælum cæli Deo sufficit; & quia nullis indiget adminiculis, ipse sibi est pro omnibus. Restat igitur hoc secundum, quidquid est in mundo opulentia, clamare alta voce, Quam beneficus pater sit Deus erga homines. Cùm verò de incomparabili ista Dei bonitate loquatur Propheta, tantum abest vt mundani homines huius doctrinæ gustum aliquem capiant; quin è contra oblitifortis filiorum Dei atque cæli, in quod suspicere deberent, in terrenis & labentibus rebus mentem omaem, curam, studium & amorem defigant, & in choro fatuorum tripudiantes cum

Homines terrenis quales.

Epicureis, per pudendam nimis blasphemiam versum hunc iocosi dicitur loco concinant: *Cælum cæli Domino, terram autem dedit filijs hominum*. Impiorum hæc cantilena est, qui Deum in cælo deliciarum dicunt, nec curare res humanas. Et cùm Propheta hîc disertè exprimat Deo non alia in re vtilem esse mundum, nisi vt paterne erga homines eius sollicitudini seruiat, vèrba Plaltis in ludibrium torserunt: porci isti & canes; ac si propter longam distantiam homines non respiceret. De quorum impia opinione, & malis ex ea pullulantibus, vberius à nobis disputatum ad Iobi cap. 22. vers. 13.

ANNOTATIO- NES COR- DERIL.

26. *Non mortui laudabunt te Domine.*] Scilicet illi qui mortui sunt morte peccati, sed nos qui charitate viuimus benedicimus Domino. Vnde Richardus Victorinus sic scribit: *Attende nunc animum aliquem nimium amantem, & nimio amore feruentem: attende quid sentiat, quid secum loquatur de eo quem multum amat, quem valde miratur. Quid ergo dicit? quid secum tacitus loquitur? O, inquit, quam bonus! quam benignus! o quam suauis! quam dulcis! o quam amandus, quantum amplectendus, quam totus admirabilis! quam totus desiderabilis! o beatum quem amat! o felicem quem suo amore dignum iudicat! Me felicem, si eo frui liceat; me beatum, si eum possidere contingat! Nec solum amor laudes profert, verùm & laudum diuinatum vlturpatione crescit. Quare idem magnus contemplator Tractatù 1. de Exterminatione mali & promotione boni cap. 4. ait: *Satage & tu conficere, mirari, venerari Dei potentiam, Dei sapientiam, Dei misericordiam; & certus sis, quia quanto plus laudabis, tanto ardentius amabis: ne te ergo pigeat diuinam gratiam multum laudare, vt multum ames; multum amare, vt multum desideres: quanto enim vehementius desiderabis, tanto citius obtinebis quod multum concupiscis.**

Vehementer amantium est laudare Deum.

IN PSALMVM CXIV. ARGUMENTVM.

Αλληλία.

Alleluia.

Ευχαιρία πείλη τῆς ἐν Βαβυλῶν ἐπανόδου. ἢ, ὡς ἔπειρος, τὰ κατ' Ἀντόχον τὸν Ἐπιφανῆ περιβαλλί, ἢ τῆς ἀνδραγαθίας τῶν ἑτασῶν, ἢ τῶν τῶ θεῷ περιμήθων.

Continet gratiarum actionem ob reditum è Babylone. Vel, vt alius, prædicit Antiochi Illustris persecutionem, & virorum fortium constantiam, ac Dei prouidentiam.

PARAPHRASIS ANONYMI.

Α. ΓΑΠΗΣΑ, ὅτι εἰσακίσεται κῆρ τῆς φωνῆς τῆς δεήσεώς μου.

I. DILEXI, quoniam exaudiet Dominus vocem * deprecationis meæ.

* Vulgata orationis. Gaudet se à Deo exaudiri.

Εὐφρανθῶ, φησὶ, τὸν θεὸν εἰσακίσσαι τῆς δεήσεώς μου.

Lætatus sum, inquit, Deum exaudire deprecationem meam.